MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2022 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.000678/2022-27Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 09 de março de 2022.

ATA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos três dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros do
Colegiado do curso de Pós-graduação Strico Sensu em Agroecologia do Ifes, campus de
Alegre, às quatorze horas, em sala de reuniões virtual, sob coordenação da professora Ana
Paula Candido Gabriel Berilli, coordenadora adjunta do Programa, com participação dos
representantes docentes Bruno de Lima Preto, Jeferson Luiz Ferrari, Lucas Louzada Pereira,
Luciano Menini, Mauricio Novaes Souza, Monique Moreira Moulin, Otacilio José Passos
Rangel, Pedro Pierro Mendonça e Savio da Silva Berilli e representante discente Otavio pereira
Araujo, além da participação, como convidados, da técnica em agropecuária Danielle Inacio
Alves e da discente Simone Wellita Simão de Carvalho. A coordenadora adjunta deu início à
sessão agradecendo a presença de todos e reforçando a importância dessa participação para
as ações do PPGA. Logo, tratou da primeira pauta, que se referiu ao início do ano letivo do
PPGA, previsto para o dia dez de março. Foi informado que as aulas retornarão presenciais,
com uma aula inaugural que apresentará o Programa e os docentes presentes para os
ingressantes e contará com a participação do palestrante convidado Luiz Carlos Pinheiro Filho.
Como segundo ponto de pauta, foi abordada a chamada de suplentes do processo seletivo de
alunos do PPGA. Como surgiram mais vagas que as inicialmente previstas no edital, antes de
prosseguir com a chamada, a coordenação optou por consultar o Procurador do Ifes para
verificar a possibilidade de chamar um número maior. Informou, ainda, que as vagas
apresentadas pelos docentes compões um cadastro, e, caso seja positiva a manifestação do
procurador, será feita essa chamada respeitando-se classificação do candidato por sublinha
/linha do edital, assim como docente orientador. Houve questionamento da necessidade dessa
consulta, que foi respondido com a busca da legalidade do certame e transparência do edital.
Em sequência, foi apresentada pela coordenação uma solicitação de formalização de
orientação da discente Maria Amelia Bonfante da Silva, pelo professor Dr. Otacilio José
Passos Rangel, a partir de dezembro de dois mil e vinte e um. Como quarto ponto de pauta, foi
apresentado um e-mail de questionamentos do professor Carlos Henrique Rodrigues de
Oliveira, referentes a credenciamento docente, encaminhado para o e-mail da coordenação do
PPGA. Após leitura do e-mail, foi feita uma sugestão de resposta que, após leitura e correções
na redação, foi aprovada pelos membros do Colegiado, a ser enviada, também via e-mail, com
cópia para os interessados, após registro de Ata desta reunião. Como última pauta, a
coordenadora abriu a palavra aos membros presentes. O professor Luciano Menini covidou
aos presentes para a inauguração, no dia dez de março, do prédio anexo ao prédio do PPGA,
onde funcionarão as salas de aula. Lembrou, ainda, aos presentes, que a Instituição se
encontra com editais abertos para participação e que é importante que os pesquisadores do
campus submetam propostas. O professor Savio da Silva Berilli reforçou a fala sobre os
editais, que podem ser encontrados no site do Ifes, da PRPPG e fez um chamado para os
pesquisadores do PPGA, para que possam construir sites individuais de pesquisas, divulgando
suas pesquisas e trabalhos desenvolvidos, gerando visibilidade. O professor Lucas Louzada
Pereira justificou sua ausência na aula inaugural e questionou sobre a possibilidade de aulas
condensadas, se é permitido pelo regulamento interno e se é possível ser feito dessa forma no
Programa. Foi informado que o regulamento não prevê nenhum impedimento, ficando na
organização de horário e distribuição de carga horária a forma como serão ofertadas as aulas,

podendo ser conversado com a Secretaria para melhor organização. Nos momentos finais da
reunião, a coordenadora falou sobre o Encontro Anual de Agroecologia, que esse ano há
possibilidade de fazer uma parceria com o Instituto de Zootecnia de São Paulo – Nova
Odessa, com um evento em nível nacional. Solicitou que os presentes se manifestassem sobre
essa possibilidade e, inicialmente, manifestaram-se favoráveis. Contudo, ressaltaram que é
necessário analisar o tema do evento e a proposta geral, o que deverá ser feito em novos
contatos. Não havendo mais assuntos a serem tratados, às quinze horas deu-se por encerrada
a reunião. Para constar eu, Jeane de Almeida Alves, Auxiliar em Administração, lavrei a
presente ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 16:57)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 09:53)
BRUNO DE LIMA PRETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 1786974

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 08:27)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 08:23)
JEANE DE ALMEIDA ALVES

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1652818

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 15:18)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 18:37)
LUCAS LOUZADA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI-CCTA (11.02.33.01.08.02.05)

Matrícula: 2105405

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 15:31)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 16:47)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 16:46)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 15:33)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 16:06)
PEDRO PIERRO MENDONCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 2659195

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 16:18)
SAVIO DA SILVA BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 12:52)
SIMONE WELLITA SIMÃO DE CARVALHO

DISCENTE

Matrícula: 9999336197

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 14:24)
OTÁVIO PEREIRA ARAÚJO

DISCENTE

Matrícula: 9999352253

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 ATA DE REUNIÃO 09/03/2022 59a3820078

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf